
ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ от 28.03.2023 № 33Н 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ В ОТНОШЕНИИ НАХОДЯЩИХСЯ 

В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ, ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ, А ТАКЖЕ НАХОДЯЩИХСЯ В КАЗНЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2021 Г. N 146Н 

В соответствии с подпунктом 5.2.29(18) пункта 5 Положения о Министерстве финансов 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 июня 2004 г. N 329, приказываю: 

Внести изменение в Типовые условия договоров аренды в отношении находящихся в 
федеральной собственности нежилых помещений, зданий, строений, сооружений, 
закрепленных за федеральным государственным учреждением, федеральным 
государственным унитарным предприятием, а также находящихся в казне Российской 
Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 
октября 2021 г. N 146н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 
ноября 2021 г., регистрационный N 65764), дополнив их пунктом 6 следующего содержания: 

"6) условие о проведении ежегодной индексации арендной платы путем изменения 
размера арендной платы в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня 
инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на 
начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором 
заключен договор аренды, но не чаще чем один раз в год.". 

 

Министр 

А.Г.СИЛУАНОВ 

 


